وقد أفردت الدراسات نتيجة ممثلة بتصميم وهو أن الحجم المتوسط هو أحسن ظروف لكي يحقق المعلم

الجيــد أهــدافه التعليميــة، وأن المعلــم الضعيــف الأداء ســيكون ضعيــف الأداء فــي المجموعــة الكــبيرة وفــي

المجموعة الصغيرة، وقد ارتبطت هذه التعميمات بنتائج دراسة أخضعت (18500) ثمانية عشر ألفاً وخمسمائة

.(Olson, 1971) صفاً للدراسة والبحث

مدى فعالية حجم الصف الصغير: 

إن الإجراء المناسب يمكن أن يسيطر فيه المعلم على حجم الصف. وليس له سلطة في تقليل حجم الصف، لأن

ذلـك أمـر إداري، وتفرضـه سـعة المدرسـة، والسـياسة الاقتصاديـة الإداريـة، ويمكـن أن يجـري المعلـم تنظيمـات